Nhìn lại lịch sử truyền giáo trên quê hương chúng ta để cùng nghiên cứu, nhọc nhằn nhau trong năm mới, "ôn cố tri tân, sự dĩ vi sự h". Và xin Chúa cho chúng con noi gương các thánh nhân tiếp tục công việc truyền giáo mà các vị đã đến truyền bá Đấng Tin cho cha ông chúng ta.

[Sách Nam sử của các Truyền giáo Vĩnh Ký chép rằng năm Bính Thân (1596) đến ông Nguyễn Hoàng có giáo sĩ Tây Ban Nha tên là Diego Adverte vào giảng đạo. Chúa Nguyễn sợ có ý quy phục, nên đuổi đi.

Đến năm Mậu Thìn (1615) đến chúa Sãi, giáo sĩ P. Busomi lại đến giảng đạo. Rồi đến năm Giáp Tý (1624) có giáo sĩ tên là Jean Rhode, người Pháp Lan Tây, đến Phú Xuân và lập ra các giáo đường. Năm Bính Dần (1626) đến vua Lê Thế Tông, giáo sĩ Badinoti vào giảng đạo ngoài Bắc vào yết kiến chúa Trịnh và đem dâng cái chuông đồng, chúa Trịnh cho ông Jean Rhode đứng giảng đạo tại Kinh Đô.

Tuy vậy sau các giáo sĩ cũng dần dần vào nước dấy đạo, mà người mình càng ngày càng theo đạo cũng nhiều. Nhưng vì nước ta tiếp xúc đến nay vẫn theo Nho-giáo, lấy sự thờ cúng ông cha làm trọng, lấy sự thờ thờ thần thánh làm phụ. Đột nhiên thay nhiều người bỏ thói cũ, bỏ lễ vật cho nên trong Nam, ngoài Bắc, vua chúa đưa cho đạo này là một tà đạo, làm hại họ và công phong hóa của nước nhà xưa nay. Bèn xuống chiếu cấm không cho người trong nước theo đạo mới này, và đặt ra phép nghiêm cấm bắt tội những kẻ không tuân theo chiếu dấy.

Theo số năm Tân Mùi (1631) ở trong Nam Chúa Thế Tông La Nguyễn Phúc Lan cấm không cho người Tây vào giảng đạo ở trong nước.

Năm quý Mão (1663) ngoài Bắc chúa Trịnh là Trịnh Thế Tông bắt đuổi các giáo sĩ và cấm không cho người mình theo đạo Gia Tô.

Năm Giáp Thìn (1644) đến vua Lê Hy tông, Trịnh Căn bắt đặt phá hủy tất cả những sách đạo gia Tô và nhà đạo ở các nơi đuổi những người giảng đạo ngoài nước.

Năm Nhâm Thìn (1712) đến vua Lê Dụ Tông, Trịnh Cảnh cũng bắt những người theo đạo Gia Tô phải cắt tóc và khỏa thân vào bần cảnh "Hồi Hòa Lan Đạo"

Năm Giáp Tuất (1754) đến Cảnh Huệ Trịnh Doanh lại nghiêm cấm một cách rất ngặt, không cho người ta đi đạo và giảng đạo ở trong nước và đạo đời.]

Ngày nay, chúng ta là con dân Chúa, rút tỉa từ bài học lịch sử, để có những đóng góp trong công cuộc truyền giáo trong tương lai:

Chúng tôi hy vọng, những ai trong thế hệ trẻ trong cũng như ngoài nước hãy tiếp tay phát huy công tác này, cũng như nuôi dưỡng truy cập những văn hoá dân tộc trong Giáo hội Chúa Cứu thế Giêxu. Cầu xin Chúa Phù giúp chúng con. **"Thật Phúc cho Dân tộc nào có Chúa YAVÊ làm Chúa mình!" TV 33:10.**

Vũ Quý Vân - Mùa Xuân Giáp Ngọ 2014

[*] Trích Việt Nam sẽ là quê hương của tác giả Trần Trọng Kim